
   Kleiner Fallstein, 
   Teilgebiete 
    zwischen Rhoden u. Bühne
   GRÜNES BAND 

TK-25 3929/4 MF14 und MF15
Sachsen-Anhalt

2013 bis 2022

      Exkursionsteilnehmer:

    
     Marion Franke-Sochacki mit
     Dr. Henning Roloff
     Roland Bayer,
     Hartmut Buttler
     Christian Csomor Günther Fricke,
     Peter Fricke
     Tanja Vollmar
      

Ökologie: Bodensaurer Birkenpionierwald 
(ab 1989) mit eingestreuten Nadelgehölzen-
Pinus sylvestris u. Picea spec.,
Heidekraut, Walderdbeeren,
im Randbereich Ginster. Südl.Hanglage.
Geologie: Ton-, Mergel- u. Sandstein,
140 - 157mHNN, Oberflächen-Ph 3,26  -  4,40.
Kammweg - dort gebietesweise auch 
Magerrasen mit Moosen u. Flechten. 
Gehölze am Wegrand: Prunus avium, 
Populus tremulus, Quercus robur, Acer, 
Betula, Salix,  Picea, Pinus sylvestris

Fliegenpilz,
Myko-AG im 
Wolfenbütteler Land. 
Daten an die Landes-
koordinatoren der 
Pilzkartierung von 
Sachsen-Anhalt

Nr. 
Wissenschaftlicher

Name
Deutscher Name Fund-

datum
Beleg An

zahl

Substrat
(Begleit
baum)

Rote
Liste
NS

2014

1. Agaricus campestris Wiesenchampignon 11.11.22
14.09.20

r Magerrasen - 
Kammweg

2. Amanita citrina

Amanita citrina var. alba

Gelber Knollenblätterpilz

Weiße Form des Gelben 
Knollenblätterpilzes

29.10.22
17.09.21
10.11.20
05.11.20
10.10.19
06.10.19
07.11.18
16.10.17
03.11.16

F

rarus

numer-
osus

(Betula)

3. Amanita excelsa Grauer Wulstling 17.09.21
24.08.17

rarus (Pc)

4. Amanita muscaria Roter Fliegenpilz 29.10.22
26.11.21
10.11.20
05.11.20
26.11.19
06.10.19
07.11.18
16.10.17
03.11.16
27.09.13

F

Foto

r (Pc, Be)

5. Amanita rubescens Perlpilz 11.11.22
17.09.21
10.11.20
05.11.20
26.11.19
16.10.17
24.08.17
19.07.17
03.11.16
20.06.13

r

n

(Be)



6. Amanita fulva Fuchsiger Scheidenstreifling 17.09.21
10.11.20
19.07.17

r (Be)

7. Amanita vaginata Grauer Streifling 17.09.21
10.10.19
06.10.19
18.10.18
24.08.17
15.08.16

F

r (Be)

8. Armillaria mellea Honiggelber Hallimasch 07.11.18 r Betr

9. Bisporella citrina Zitronengelbes 
Reisigbecherchen

03.12.15 r Be-stamm

10. Bjerkandera adusta Angebrannter Rauchporling 07.11.18
16.04.13

r Be

11. Boletus badius Maronenröhrling 21.09.21
10.11.20
05.11.20
26.11.19
10.10.19
03.11.16
03.12.15

r (Be, N)

12. Boletus edulis Steinpilz 18.10.18
16.10.17
24.08.17
03.11.16
21.08.14

F
r (Picea, 

Be)

13. Boletus luridus Netzstieliger Hexenröhrling 24.08.17
14.09.20

r (Be) 3F

14. Boletus subtomentosus, 
Syn.: Xerocomus s.

Ziegenlippe 21.08.14 r (Be)

15. Bovista plumbea Bleigrauer Bovist 15.08.16 r Kammweg

16. Calocybe gambosa

inclus. Calocybe flavida

Maipilz 

(auch Gelbhütige Form)

14.05.21
17.05.17
23.04.17

A, F
r B

17. Cantharellus cibarius Echter Pfifferling 24.08.17
19.07.17 F

n (Be)

18. Chalciporus piperatus Pfefferröhrling 16.10.17 r (Be), Kamm
weg, Mager
rasen

19. Chondrostereum 
purpureum

Violetter Knorpelschichtpilz 25.02.21
02.02.14

r Be

20. Clavaria falcata Weißes Spitzkeulchen 26.11.21 E, F n Magerrasen

21. Clitocybe dealbata Feld-Gifttrichterling 03.11.16 r B, 
Kammweg

22. Clitocybe metachroa Staubfüßiger Trichterling 03.12.15 r B

23. Clitocybe nebularis Nebelkappe 26.11.21
05.11.20
26.11.19
16.10.17
03.11.16
03.12.15

r
n

S

24. Clitocybe fragrans Heller Anistrichterling 24.08.17 r B



25. Clitocybe odora Grüner Anistrichterling 06.10.19 r B

26. Clitopilus prunulus Mehlräsling 10.10.19 r B

27. Cortinarius betulinus Blassblauer
Birken-Schleimfuß

10.10.19
16.10.17
03.11.16

F
E, F

r (Be) 2

28. Cortinarius bivelus Birken-Gürtelfuß 17.09.21
06.10.19
24.08.17

F
n
r

(Be) 3

29. Cortinarius brunneus
var. glandicolor

Eichelfarbiger Gürtelfuß 03.11.16 n (Be)

30. Cortinarius pulchripes Schönstieliger Gürtelfuß 05.11.20
03.11.16

F
F

r (Be)

31. Cuphophyllus virgineus
Syn.: Hygrocybe virginea

Schneeweißer Ellerling 26.11.21
05.11.20
26.11.19
06.10.19
16.10.17

F
F

r
n

B, 
Kammweg, 
Mager
rasen mit 
Flechten

32. Cuphophyllus virgineus 
var. ochraceopallida

Ockerblasser 
Jungfernellerling

11.11.22
29.10.22
05.11.20

F
r  Kammweg, 

Wiese

33. Cystoderma amianthinum Amiant-Körnchenschirmling 06.10.19 r B

34. Dacrymyces stillatus Zerfließende Gallertträne 02.02.14 r Lst

35. Daedaleaopsis 
confragosa

Rötende Tramete 21.09.21
04.12.20
27.11.19
15.08.16
20.06.13

r Best
Pravium
Best

36. Diatrype stigma Flächiges
Eckenscheibchen

25.02.21
02.02.14

r Be-as

37. Diatrypella favacea Birkendiatrypelle 25.02.21
04.12.20
26.11.19
03.12.15
16.04.13

E, F

r Be-as

38. Diatrypella quercina Eichendiatrypelle 25.02.21
23.04.17

r Quas

39. Entoloma clypeatum Schildrötling 17.05.17 E r Bei 
Prunus

40. Entoloma rhodopolium Niedergedrückter Rötling 03.12.15 F r B

41. Entoloma sericeum Seidiger Rötling 05.11.20 r Magerrasen

42. Exidia nigricans, 
Syn.: E. glandulosa

Hexenbutter 16.04.13 r Be

43. Fomes fomentarius Echter Zunderschwamm Ab 16.04.13
bis 2022

abu
dans

Be

44. Fomitopsis pinicola Rotrandiger Baumschwamm 04.12.20 r Prav

45. Galerina graminea,
Syn.: G. laevis

Zarter Grashäubling 11.11.22
06.10.19
03.12.15

F
r Im Moos



46. Gliophorus psittacinus, 
Syn.: Hygrocybe p.

Papageiensaftling 17.09.21
05.11.20
16.10.17
03.11.16

F
F

r Kammweg, 
Magerrasen

3

47. Gymnopus dryophilus Waldfreundrübling 17.09.21
06.10.19
07.11.18
15.09.17
19.07.17

r B

48. Hapalopilus nidulans Zimtfarbener Weichporling 16.04.13
02.02.14

F r Best

49. Hebeloma crustiliniforme Kleiner Rettichfälbling 26.11.21
05.11.20
10.10.19
06.10.19
16.10.17
03.11.16

r
n

(Be)

50. Hygrocybe acutoconica,, 
Syn.: H. persistens

Safrangelber Saftling 17.09.21 F r Magerrasen 3

51. Hygrocybe conica, 
Syn:: H. nigrescens

Schwärzender Saftling 29.10.22
17.09.21
05.11.20
10.10.19
16.10.17
24.08.17
03.11.16

F

n Kammweg, 
Magerrasen

52. Hygrocybe insipida Gelbrandiger Saftling 10.11.20 A, E,
F

r Mager-
rasen

2

53. Hypholoma fasciculare Grünblättriger Schwefelkopf 17.09.21
16.10.17
15.09.17
20.06.13

r Betr

54. Hypoxylon multiforme Vielgestaltige Kohlenbeere 24.08.17
23.04.17

r Best

55. Infundibulicybe geotropa
Syn.: Clitocybe g.

Mönchskopf 16.10.17 r Streu

56. Inocybe cinncinata Lilaspitziger Risspilz 26.11.21 F n (L)

57. Inocybe dulcamara Bittersüßer Risspilz 26.11.21
05.11.20
16.10.17 F

r (Be)

58. Inocybe sindonia Wolligfädiger Risspilz 17.09.21 r (L)

59. Laccaria laccata Rötlicher Lacktrichterling 05.11.20
26.11.19
07.11.18
03.12.15

r (Be)

60. Lactarius glyciosmus Kleiner 
Kokosflockenmilchling

29.10.22
26.11.21
10.11.20
26.11.19
10.10.19
16.10.17

r (Be)

61. Lactarius pubescens Flaumiger Milchling 16.10.17
21.08.14

r (Be)

62. Lactarius rufus Rotbrauner Milchling 10.10.19 r (Be)



63. Lactarius tabidus,
Syn.: L. thejogalus

Milder Schwefel-Milchling 06.10.19
16,10.17
03.12.15

F,
Exsik-

kat

r (Be)

64.

Lactarius torminosus Zottiger Birkenmilchling

29.10.22
26.11.21
21.09.21
10.11.20
05.11.20
06.10.19
07.11.18
18.10.18
16.10.17
03.11.16
27.09.13

F

a (Be)

65. Lactarius turpis,
Syn.: L. necator

Mordschwamm,
Syn.: Olivbrauner Milchling

10.11.20
10,10.19
16.10.17

r (Be)

66. Laetiporus sulphureus Schwefelporling (alt) 23.04.17 Pra

67. Leccinum scabrum Birkenpilz 29.10.22
17.09.21
06.10.19
18.10.18
15.10.17
24.08.17
21.08.14
27.09.13

F r

a

(Be)

68. Leccinum variicolor Blauverfärbender Birkenpilz 17.09.21 F r (Be) 3

69.
Lenzites betulinus Birkenblättling

25.02.21
05.11.20
14.09.20
26.11.19

F

r Betr

70. Lepista flaccida Fuchsiger Rötelritterling 10.11.20
03.12.15

r S

71. Lepista nuda Violetter Rötelritterling 10.11.20 r B

72. Leucoagaricus leucothites Rosablättriger 
Egerlingsschirmpilz

14.09.20 r Magerrasen-
Kammweg

73. Lycoperdon excipuliforme Beutelstäubling 15.09.17
20.06.13

r Boden

74. Lycoperdon foetidum Stinkstäubling 16.10.17 r B

75. Lycoperdon perlatum Flaschenstäubling 06.10.19 r B

76. Lyophyllum rancidum
Syn.: Tephrocybe rancida

Wurzelndes Graublatt 05.11.20 E r B

77. Macrolepiota konradii Konrad´s Riesenschirmling 05.11.20
14.09.20
24.08.17
03.11.16

F

r B

78. Macrolepiota procera Parasolpilz 10.11.20
06.10.19
15.09.17

r B

79. Marasmius epiphyllus Aderblättriger 
Zwergschwindling

10.10.19 n Verrottete 
Laubblätter

80. Marasmius oreades Nelkenschwindling 17.09.21
10.10.19

r Wegrand 
zwischen 
Gräsern



81. Megacollybia plathyphylla Breitblättriger Rübling 17.09.21 r Ver
grabenes 
Laubholz

82. Microsphaera alphitoides Eichenmehltau 11.11.22
17.09.21
15.09.17

r Quercus
blatt

83. Monilinia fructigena
(Anamorphe davon)

Apfelfäule 17.09.21
14.09.20

a Auf am 
Boden 
liegenden 
faulenden 
Äpfeln

84. Mycena aetites Graublättriger Helmling 26.11.21
05.11.20
06.10.19
16.10.17
03.11.16

F

r B, 
Kammweg

85. Mycena galopus Weißmilchender Helmling 10.11.20
06.10.19

r B

86. Mycena haematopus Bluthelmling 26.11.19 r Best

87. Mycena inclinata Buntstieliger Helmling 03.12.15 F r Be-st

88. Mycena leptocephala Grauer Nitrathelmling 06.10.19
03.12.15

r S

89. Mycena purpureofusca Purpurschneidiger Helmling 17.09.21 F r H vergraben

90. Mycetinis scorodonius, 
Mousseron

Echter 
Knoblauchschwindling

17.09.21
05.11.20 A, F

r Rand vom 
Kammweg

91. Nectria cinnabarina Zinnoberroter Pustelpilz 16.04.13 n Be

92. Panaeolus papillionaceus Behangener Düngerling 07.04.17 F r B, Weg

93. Paxillus involutus Kahler Krempling 05.11.20
06.10.19
16.10.17
14.09.20

r (Be)

94. Peniophora incarnata Fleischfarbener 
Zystidenrindenpilz

23.04.17
02.02.14

r Be-as

95. Peniophora quercina Eichenzystidenrindenpilz 25.02.21
23.04.17

r Quas

96. Phallus impudicus Stinkmorchel 27.09.13 a B

97. Pholiota aurivella Goldfell-Schüppling 10.10.19 F r Best

98. Phragmidium violaceum Brombeerrost 15.09.17 E, F n Brombeer
blatt

99. Piptoporus betulinus Birkenporling 16.04.13
bis 2021

F a Be

100. Plicaturopsis crispa,
Syn.: Plicatura c.

Krauser Aderzähling 26.11.21
25.02.21
10.11.20
26.11.19
23.04.17
03.12.15
16.04.13

r Best
Pr-avium
Be

101. Pleurotus ostreatus Austernseitling 11.11.22
29.10.22

r Betr

102. Pluteus cervinus Rehbrauner Dachpilz 10.10.19 r Best



103. Pluteus salicinus Grauer Dachpilz 03.12.15 r Be

104. Polyporus brumalis Winter-Stielporling 26.11.21
05.11.20
03.12.15

r Be-ast

105. Polyporus ciliatus, 
Syn.: P. lepideus

Mai-Stielporling 17.05.17
07.04.17

r Beas

106. Polyporus varius Löwengelber Stielporling 27.11.19
16.04.13

r Be

107. Postia tephroleuca,
Syn.: Tyromyces 
tephroleucus

Grauweißer Saftporling 18.10.18 E, F r Beas

108. Psathyrella prona Wegrandzärtling 04.12.20 r B

109. Psathyrella 
spadiceogrisea

Schmalblättriger Faserling 23.04.17 r B

110. Pycnoporus cinnabarinus Zinnobertramete 15.08.16
02.02.14

F r Be-st

111. Radulomyces molaris Gezähnter Reibeisenpilz 17.05.17 r Quas

112. Rhodacollybia butyracea 
var. ansema. 

Horngrauer Rbling 29.10.22 r B

113. Rickenella fibula Orangefarbiger 
Heftelnabeling

06.10.19 r M

114. Rickenella mellea Honigfarbener 
Heftelnabeling

05.11.20
06.10.19
18.10.18

F
r M

115. Russula aeruginea Scharfer Birkentäubling 10.11.20
10.10.19
21.08.14

r (Be)

116. Russula betularum Birken-Speitäubling 26.11.21
05.11.20
10.10.19
18.10.18
19.07.17

F
r (Be)

117. Russula claroflava Gelber Graustieltäubling 17.09.21
05.11.20
10.10.19
15.08.16
21.08.14

F
E, F

r
numer
osus

(Be)

118. Russula depallens
Syn.: R. expallens

Verblassender Täubling 17.09.21
05.11.20
19.07.17
21.08.14

F
n (Be)

119. Russula foetens Stinktäubling 19.07.17 E, F r (Be)

120. Russula fragilis Wechselfarbiger 
Speitäubling

16.10.17 r (Be)

121. Russula gracillima Zarter Birkentäubling 05.11.20 F n (Be) 3

122. Russula nitida Gerieftrandiger 
Birkentäubling

06.10.19
19.07.17

F r (Be)

123. Russula puellaris Mädchentäubling 05.11.20 n (Be, Pc)

124. Russula risigallina Wechselfarbiger 
Dottertäubling

17.09.21 n (Be)



125. Russula velenovskji Ziegelroter Täubling 24.08.17
03.11.16
21.08.14

E, F
n (Be)

126. Russula versicolor Verschiedenfarbiger 
Täubling

17.09.21
18.10.18
03.11.16 E, F

n (Be)

127. Russula vesca Speisetäubling 17.09.21
10.11.20
10.10.19
24.08.17
19.07.17
15.08.16
21.08.14
20.06.13

r
n

(Be)

128. Schizophyllum commune Spaltblättling 16.10.17 r Best

129. Scleroderma citrinum Hartschaliger Kartoffelbovist 15.09.17
03.12.15

r (Be)

130. Scleroderma verrucosum Braunwarziger Hartbovist 24.08.17
15.08.16

r (Be)

131. Simocybe centunculum Kleinsporiger Olivschnitzling 15.05.17 E r Best

132. Stereum hirsutum Striegeliger Schichtpilz 18.10.18
24.08.17

r Best

133. Stereum rameale Ästchen-Schichtpilz 02.02.14 r Be-as

134. Stereum rugosum Runzeliger Schichtpilz 26.11.21 r Las

135. Stereum subtomentosum Samtiger Schichtpilz 26.11.21
15.09.17
02.02.14

r Beas
Las

136. Strobilurus spec. Kiefernzapfen-Rübling 23.04.17 F r Pnza

137. Trametes gibbosa Buckeltramete 26.11.21
15.09.17

r Ltr

138. Trametes hirsuta Striegelige Tramete 23.04.17 r L

139. Trametes versicolor Schmetterlingsporling Ab 
27.09.13 
bis 2021

a Be

140. Trametes zonata Zonentramete 16.04.13 Ex
sikkat

r Be

141. Tricholoma argyraceum, 
Syn.: T. scalpturatum

Gilbender Erdritterling 26.11.21
26.11.19
07.11.18
16.10.17
19.07.17
03.11.16
03.12.15

a (Be)

142. Tricholoma fulvum Gelbblättriger Ritterling 10.11.20
05.11.20
17.10.17
15.09.17
03.11.16

E
r
n

(Be)

143. Tricholoma popolinum Pappelritterling 29.10.22 F r (Po)

144. Tricholoma sulphureum Schwefelritterling 26.11.21 r B



145. Tubaria furfuracea Trompetenschnitzling 26.11.19
06.10.19
02.02.14

r Streu

146. Xerocomellus 
chrysenteron

Rotfußröhrling 17.09.21
15.08.16
21.08.14

r
n

(Be)

147. Xerula radicata Wurzelnder Schleimrübling 17.09.21 r B

148. Xylaria hypoxylon Geweihförmige Holzkeule 07.11.18
02.02.14

r L-tribus

149. Xylodon radula, Syn.: 
Basidioradulum radula

Kreisförmiger Reibeisenpilz 02.02.14 F r Prunus 
avium

Anzahl: r -rarus ,  n- numerosus,  a- abudans.  
Belege: A: Aquarell – Hans Manhart, E: Exsikkat, F: Foto
15.09.17 Tausendgüldenkraut, Golddistel – F
F Standortfoto befindet sich in der Bildergalerie www.fliegenpilz-wf.info
16.04.2013 MFS, HR
20.06.2013 MFS, HR
27.09.2013 MFS, HR
02.02.2014 MFS, TV, HB
21.08.2014 MFS, HR
03.12.2015 MFS, HR
15.08.2016 MFS, RB, GF
03.11.2016 MFS, HR
07.04.2017 MFS, HR
23.04.2017 MFS, TV
17.05.2017 MFS, HR
19.07.2017 MFS, HR
24.08.2017 MFS, HR
15.09.2017 MFS, HR, TV
16.10.2017 MFS, HR

18.10.2018 MFS, CC
07.11.2018 MFS, HR

06.10.2019 MFS, CC
10.10.2019 MFS, CC
26.11.2019 MFS, HR

14.09.2020 MFS, HR
05.11.2020 MFS, HR
10.11.2020 MFS, CC
04.12.2020 MFS, HR

------------------------------------------------------------------------------------------------
25.02.2021 MFS, HR
14.05.2021 MFS, HR, MF15
17.09.2021 MFS, HR
26.11.2021 MFS, HR

2022
29.10.2022 MFS, HR
11.11.2022 MFS, HR

Kleiner Fallstein, 
an den Adonisröschenrasen 

TK-25 3929/4 MF15
TK-25-4029/2 MF05

2018 - 2022 

http://www.fliegenpilz-wf.info/


angrenzende Ausläufer
nördlich von Hoppenstedt.
Südöstliches Randgebiet 
des Kleinen Fallsteins

Sachsen-Anhalt

Exkursionsteilnehmer:
Dr. Henning Roloff
Roland Bayer
Christian Csomor
Peter Fricke
Marion Franke-Sochacki
Monika Rotenberg
Tanja Vollmar

Ökologie: circa 110 bis 120mHNN 
Laubmischwald - Acer, Quercus, 
Betula, Carpinus, Prunus spinosa, alte
Kirschbaumplantage, 
Kiefernwäldchen. 
Alteichengebiet nur 3929/4 MF15
Geologie: Kreide und Kalkstein

Fliegenpilz, 
Myko-AG im 
Wolfenbütteler 
Land

Nr. Wissenschaftlicher
Name

Deutscher Name Fund-
datum

Be
leg

An-
zahl

Substrat
(Begleit
baum)

Rote
Liste
NS

1. Agaricus xanthodermus Karbolegerling 09.10.22 r B

2. Agrocybe semiglobata Halbkugeliger Ackerling 06.10.19 r B

3. Auricula auricularia- judae Judasohr 11.04.18 r Sam.nigra

4. Bjerkandera adusta Angebrannter 
Rauchporling

18.03.22 r Be

5. Boletus radicans
Syn.: Caloboletus radicans

Wurzelnder Bitterröhrling 18.08.22 r (Qu) 2F3H

6. Calocybe gambosa Maipilz 27.04.18 r B

7. Cerecorticium molare Gezähnter Reibeisenpilz 18.08.22 r Quas

8. Cerrena unicolor Aschgrauer Wirrling 28.04.22 F r Sxst 3

9. Clitocybe nebularis Nebelkappe 29.10.22 r B

10. Colpoma quercinum Eichen-
Schlitzbecherchen

28.04.22 F r Quas

11. Daedaleaopsis confragosa Rötende Tramete 18.08.22
27.04.18

r Best

12. Dendrothele acerina Ahorn-Rindenhaut 09.04.18 F r Acer.cam 3

13. Diatrypella favacea Birkendiatrypelle 04.07.22
28.04.22
18.03.22

n Be

14. Diatrypella quercina Eichendiatrypelle 25.05.22
28.04.22
18.03.22

F n Quas

15. Diatrypella verrucaeformis Warziges 
Eckenscheibchen

09.04.18 F Coas

16. Epichloe typhina Gras-Kernpilz 25.05.22 F r Poa 
pratensis 
agg.

17. Eutypella sorbi Kugelpilz an Vogelbeere 28.04.22 E, F r Sorbus 
aucuparia-
Ast

18. Exidia nigricans Hexenbutter 18.03.22 r Be

19. Fomes fomentarius Echter Zunderschwamm 29.10.22
21.09.22
18.08.22

a Be



04.07.22
25.05.22
28.04.22
18.03.22
27.04.18

20. Fuscoporia ferruginosa
Syn.: Phellinus 
ferruginosus

Rostroter 
Feuerschwamm

18.03.22
27.04.18

a Las
Prav

3F

21. Gymnopus androsaceus Rosshaarschwindling 21.09.22 r B, S

22. Gymnopus dryophilus Waldfreundrübling 09.10.22
21.09.22

r B

23. Inonotus cuticularis Ankerhaariger 
Buchenschillerporling

18.08.22 r Fagus
stamm-
wunde

3

24. Lacrymaria lacrymabunda Tränender Saumpilz 09.10.22 r B

25. Laetiporus sulphureus Schwefelporling 18.08.22
18.03.22

Jung,
alt

r Qustamm
basis

26. Lenzites betulinus Birkenblättling 29.10.22
09.10.22

r Prunus 
aviumast !

27. Nectria cinnabarina Zinnoberroter Pustelpilz 09.04.18 n Las

28. Nemania serpens Gewundene 
Kohlenbeere

18.03.22 r Cr

29. Peniophora quercina Eichen-
Zystidenrindenpilz

18.03.22
11.04.18

r Quas

30. Phellinus pomaceus Pflaumen-
Feuerschwamm

09.04.18
11.04.18

r Prunus 
spinosa

31. Piptoporus betulinus Birkenporling 21.09.22
25.05.22
28.04.22
18.03.22

F r Best

32. Pleurotus ostreatus Austernseitling, alt 09.10.22
21.09.22
18.03.22

F
r Best

33. Pluteus nanus Zwerg-Dachpilz, 
Glänzender Dachpilz

09.10.22 r Beast

34. Polyporus ciliatus Maiporling 18.03.22 r Best

35. Psathyrella gracilis Rosaschneidiger 
Faserling

09.10.22 F r B

36. Puccinia violae Veilchenrost 14.05.21 r Veilchen-
blätter

37. Pycnoporus cinnabarinus Zinnobertramete 18.08.22
04.07.22
27.04.18

F
r Be

38. Rhodocybe gemina Würziger Tellerling 09.10.22 F r B 3

39. Rickenella mellea Honiggelber 
Heftelnabeling

06.10.19 n B

40. Stereum rameale,
Syn.: S. ochraceoflavum

Ästchenschichtpilz 11.04.18 Las

41. Stereum rugosum Runzeliger Schichtpilz 09.04.18 r Lst



42. Stropharia coronilla Krönchenträuschling 06.10.19 r B

43. Trametes hirsuta Striegelige Tramete 29.10.22
27.04.18

r Best

44. Trametes pubescens Samtige Tramete 29.10.22 r Best 2

45. Trametes versicolor Schmetterlingstramete 29.10.22 r

46. Tranzschelia anemones, 
Syn.: T. fusca

Anemonenrost 14.05.21 F n Anemone 
nemorosa

47. Tranzschelia pruni-
spinosae

Rostpilz mit 
Wirtswechsel von 
Anemone zu Schlehe

14.05.21 F n Anemone 
ranuncu
loides

48. Tulostoma brumale Zitzen-Stielbovist 11.04.18 E 40 alte 
Frucht
körper

Steinbruch
Hoppen-
stedt

1

49. Urocystis syncoccae Brandpilz an 
Leberblümchen

14.05.21 r Blätter von 
Hepatica 
nobilis

50. Xerocomellus 
chrysenteron

Rotfußröhrling 29.10.22 r (L)

51. Xerocomus quercinus, 
Syn.: Hortiboletus engelii

Eichenfilzröhrling 04.07.22 r (Qu)

09.04.2018 MFS, HR
11.04.2018 MFS, TV                  
27.04.2018 MFS, HR                  
06.10.2019 MFS, CC, Adonisröschen-Rasen
---------------------------------------------------------------------------------------------------------
14.05.2021 MFS, HR
------------------------------------------------

2022
18.03.2022 MFS, HR – Quercus Altbaumbestand, Foto TK25 3929/4 MF15
28.04.2022 MFS, HR
25.05.2022 MFS, HR
04.07.2022 MFS, HR
18.08.2022 MFS, Roland Bayer
21.09.2022 MFS, Peter Fricke
09.10.2022 MFS, MR
29.10.2022 MFS, HR


